Дело № 1-136/2025

УИД 23RS0006-01-2025-001576-54

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 07 апреля 2025 года 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Анохиной Н.П., 

при секретаре Варданян А.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Армавира Гаряевой Е.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гургиновой Э.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, квалифицируемое как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, то есть лицу, достигшему восемнадцатилетнего возраста, являющемуся гражданином Российской Федерации, было заведомо известно, что в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации; гражданин несет военную службу в соответствии с федеральным законом и имеет право на замену ее альтернативной гражданской службой в установленных федеральным законом случаях. 

При этом, ФИО2 в нарушение указанных положений Конституции Российской Федерации, а также ст. 1 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

Из содержания ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту – Федеральный закон № 53-ФЗ) следует, что воинская обязанность граждан Российской Федерации предусматривает, в том числе призыв на военную службу, прохождение военной службы по призыву.

В силу п. «а» п. 1 ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе.

Согласно ст. 23 Федерального закона № 53-ФЗ от призыва на военную службу освобождаются граждане, признанные ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья; проходящие или прошедшие военную службу в Российской Федерации; проходящие или прошедшие альтернативную гражданскую службу; прошедшие военную службу в другом государстве в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

Призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, в соответствии со ст. 25 Федерального закона № 53-ФЗ осуществляется два раза в год с 01 апреля по 15 июля и с 01 октября по 31 декабря на основании указов Президента Российской Федерации.

Указами Президента РФ от 31.03.2022 № 167 «О призыве в апреле - июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву»; от 30.09.2022 № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву»; от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву»; от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре – декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву»; от 31.03.2024 № 222 «О призыве в апреле – июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву»; от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре – декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», установлено осуществить призыв на военную службу граждан Российской Федерации в установленном законом возрасте, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

Так, 28.01.2019 ФИО2 поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края (далее по тексту - военный комиссариат). В период первоначальной постановки на воинский учет и до 08.11.2022 последний проходил медицинскую комиссию и признан годным к военной службе – категория годности «А».

01.07.2022 в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в военном комиссариате города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, по адресу: 

<

...>, ФИО2 выдана под личную подпись повестка для отправки 04.07.2022 в Вооруженные силы Российской Федерации. 

После получения 01.07.2022 указанной повестки у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы путем неявки в военный комиссариат, а также злоупотребления своим правом на обжалование решений призывной комиссии военного комиссариата, предусмотренным п. 7 ст. 28 и п. 4 ст. 29 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которыми решение призывной комиссии может быть обжаловано гражданином в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации или в суд, и как следствие приостанавливается, создавая тем самым условия для нарушения таким образом сроков призыва граждан на военную службу.

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО2, осознавая свою обязанность явиться по повестке в военный комиссариат, не желая служить в Вооруженных силах Российской Федерации, нарушая требования ст. 59 Конституции РФ, предусматривающей, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, а также, что гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ, а также ст. 31 данного закона, предусматривающей, что граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а в случае неявки без уважительных причин на мероприятия, указанные граждане считаются уклоняющимися от военной службы и привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством РФ, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, 04.07.2022 в помещение военного комиссариата, расположенного по адресу: 

<

...>, не имея на то уважительных причин, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации не прибыл.

При этом, продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от прохождения военной службы, 01.07.2022 ФИО2, злоупотребляя правом на обжалование решения призывной комиссии военного комиссариата, подал административное исковое заявление в Армавирский городской суд (зарегистрировано в суде 07.07.2022) об оспаривании действий и решений военного комиссариата города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, а также призывной комиссии МО г. Армавир, подал административное исковое заявление, указав доводы о несогласии с решением призывной комиссии о призыве на военную службу в связи с ненадлежащим изучением состояния его здоровья в призывных мероприятиях. 

При этом, ФИО2, преследуя лишь цель уклониться от прохождения военной службы, будучи судом надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, решение суда в вышестоящие инстанции в установленном порядке не обжаловал. 

Решением Армавирского городского суда от 15.09.2022 в удовлетворении административного искового заявления ФИО2 к военному комиссариату города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, а также призывной комиссии МО г. Армавир о признании действий и решений по его отправке к месту прохождения военной службы незаконными отказано. Судом установлено, что доводы административного истца ФИО2 о том, что призывной комиссией при принятии решения о призыве на военную службу не учтено ненадлежащее изучение состояния его здоровья в призывных мероприятиях, не обоснованы. 

08.11.2022 ФИО2 прошел медицинскую комиссию, где ему определена категория годности к военной службе «Б-3» - годен с незначительными ограничениями, решением призывной комиссии муниципального образования город Армавир 08.11.2022 на основании п. 1 ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ призван на военную службу.

09.11.2022 в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в военном комиссариате города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, по адресу: 

<

...>, ФИО2 выдана под личную подпись повестка для отправки 15.11.2022 в Вооруженные силы Российской Федерации. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от прохождения военной службы, ФИО2 с целью уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, злоупотребляя правом на обжалование решений призывной комиссии в суд, действуя недобросовестно и препятствуя тем самым нормальной деятельности военного комиссариата по обеспечению исполнения гражданами воинской обязанности, продолжил систематически подавать необоснованные жалобы на решения призывных комиссий военного комиссариата, создавая тем самым условия для нарушения таким образом сроков призыва граждан на военную службу, продолжая при этом не являться в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы.

Так, продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от прохождения военной службы, 12.11.2022 ФИО2, злоупотребляя правом на обжалование решения призывной комиссии военного комиссариата, вновь подал административное исковое заявление в Армавирский городской суд (зарегистрировано в суде 16.11.2022) об оспаривании решения призывной комиссии города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, указав аналогичные доводы о несогласии с решением призывной комиссии о призыве на военную службу в связи с ненадлежащим изучением состояния его здоровья в призывных мероприятиях, при этом достоверно зная о вступившем в законную силу решении Армавирского городского суда от 15.09.2022, которым в удовлетворении его идентичного по доводам административного искового заявления отказано.

15.11.2022 к 07 часам 00 минутам ФИО2 в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, не имея на то уважительных причин, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации не прибыл.

При этом, ФИО2, преследуя лишь цель уклониться от прохождения военной службы, будучи судом надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, решение суда в вышестоящие инстанции в установленном порядке не обжаловал. 

Решением Армавирского городского суда от 01.12.2022 в удовлетворении административного искового заявления ФИО2 к призывной комиссии МО г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края о признании решения незаконным отказано. Судом вновь установлено, что доводы административного истца ФИО2 о том, что призывной комиссией при принятии решения о призыве на военную службу не учтено ненадлежащее изучение состояния его здоровья в призывных мероприятиях, не обоснованны. 

В период весеннего призыва 2023 года ФИО2 объявлен в категории «Розыск» в виду не установления его местонахождения.

20.11.2023 ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, где прошел медицинскую комиссию, и последнему определена категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир по ст. 22 п. 1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» - призвать на военную службу.

27.11.2023 в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в военном комиссариате города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, по адресу: 

<

...>, ФИО2 выдана под личную подпись повестка для отправки 04.12.2023 в Вооруженные силы Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия по уклонению от прохождения военной службы, 01.12.2023 ФИО2, злоупотребляя правом на обжалование решения призывной комиссии, вновь подал административное исковое заявление в Армавирский городской суд (зарегистрировано в суде 12.12.2023) об оспаривании решения призывной комиссии г. Армавира Краснодарского края, указав аналогичные доводы о несогласии с решением призывной комиссии о призыве на военную службу в связи с ненадлежащим изучением состояния его здоровья в призывных мероприятиях, при этом достоверно зная о вступивших в законную силу решениях Армавирского городского суда от 15.09.2022 и 01.12.2022, которыми в удовлетворении его идентичных по доводам административных исковых заявлений отказано.

04.12.2023 к 07 часам 00 минутам ФИО2 в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, не имея на то уважительных причин, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации, не прибыл.

При этом, ФИО2, преследуя лишь цель уклониться от прохождения военной службы, будучи судом надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, решение суда в вышестоящие инстанции в установленном порядке не обжаловал. 

Решением Армавирского городского суда от 02.02.2024 отказано в удовлетворении административного искового заявления ФИО2 к призывной комиссии города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края и военному комиссариату города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края о признании решения призывной комиссии муниципального образования город Армавир незаконным. Судом вновь установлено, что доводы административного истца ФИО2 о том, что призывной комиссией при принятии решения о призыве на военную службу не учтено ненадлежащее изучение состояния его здоровья в призывных мероприятиях, не обоснованы. 

В период весеннего призыва 2024 года ФИО2 объявлен в категории «Розыск» в виду не установления его местонахождения.

21.10.2024 ФИО2, прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, где прошел медицинскую комиссию, и последнему была присвоена категория годности к военной службе «Б-3» годен к военной службе с незначительными ограничениями. Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир по ст. 22 п. 1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» - призвать на военную службу.

25.11.2024 в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в военном комиссариате города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, по адресу: 

<

...>, ФИО2 выдана под личную подпись повестка для отправки 02.12.2024 в Вооруженные силы Российской Федерации.

02.12.2024 к 07 часам 00 минутам ФИО2 в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, не имея на то уважительных причин, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации, не прибыл.

Преследуя цель уклониться от исполнения конституционной обязанности по несению военной службы по призыву, ФИО2, являясь лицом, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, неоднократно, а именно будучи 01.07.2022, 09.11.2022, 27.11.2023 и 25.11.2024 надлежащим образом извещенным повестками военного комиссариата г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, умышленно и без уважительных причин не явился 04.07.2022, 15.11.2022, 04.12.2023 и 02.12.2024, для отправки в вооруженные силы Российской Федерации в помещение военного комиссариата, расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО2, достоверно зная, что у него отсутствуют предусмотренные законом основания для отсрочки либо освобождения от призыва на военную службу, не имея уважительных причин к неявке для призыва на военную службу, злоупотребил правом на обжалование решения призывной комиссии военного комиссариата путем неоднократной подачи в суд аналогичных по доводам административных исковых заявлений при наличии вступивших в законную силу решений суда, которыми в удовлетворении его заявлений ранее отказано, а также не явки без уважительных причин 04.07.2022, 15.11.2022, 04.12.2023 и 02.12.2024 в военный комиссариат г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым нарушил требования ч. 2 ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

В судебном заседании подсудимый ФИО2, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, он не признает. В 2019 году он был поставлен на воинский учет в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края. При постановке на воинский учет ему была присвоена категория годности «А». С 2017 года по 2021 год он обучался в АМТТ. В связи с отсрочкой, которая предоставлялась техникумом его на службу в ВС РФ не забирали. На протяжении всего времени он являлся в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. Во время указанных мероприятий он жаловался сотрудникам военного комиссариата, что у него имеются проблемы со здоровьем, а именно имеется заболевание «Узел в левой доле щитовидной железы». Сотрудниками военного комиссариата было дано направление на обследование в поликлинику, после прохождения которого, медицинской комиссией военного комиссариата ему была присвоена категорий годности «Б3», в связи с заболеванием «Узел в левой доле щитовидной железы». С данным решением он также не был согласен, поскольку считает, что ему должны были присвоить категорию годности «В» - не годен к военной службе. При этом, в 2024 году он жаловался на состояние здоровья сотрудникам призывной комиссии (в том числе медицинской), то есть он говорил, что у него имеется искривление носовой перегородки, а также имеются боли в спине в пояснично-крестовом отделе, на что сотрудники ему пояснили, что ему следовало обращаться раньше с данными проблемами, то есть до призыва. По причине его несогласия с категорий годности он обращался в 2022, 2023, 2024 годах в Армавирский городской суд с исковым заявлением о несогласии с решением призывной комиссии и признании его незаконным. При оспаривании решения призывной комиссии он ссылался на одни и те же доводы, то есть на то, что у него имеется вышеуказанные заболевания, что исключает возможность прохождения военной службы. По решениям Армавирского городского суда его исковые требования удовлетворены не были. Также показал, что 01.07.2022 он получил повестку в военном комиссариате города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края об отправке 04.07.2022 на срочную службу в Вооруженные силы РФ, однако не явился в указанный в повестке день по причине того, что подал исковое заявление в Армавирский городской суд и был не согласен с призывной комиссией. Также ему вручали повестки около 3-4 раз и он не являлся по всем повесткам. Иных проблем со здоровьем у него не имеется, за исключением тех, о которых он указывал выше. Также он обращался в Армавирскую поликлинику, где делал снимки щитовидной железы, поскольку у него имелись узлы в области шеи. Данные снимки он предоставлял сотрудникам военного комиссариата, из-за чего в последующем ему была присвоена категория годности «Б3». Также он обращался в платную клинику «Доктор Дукина» г. Армавира, где ему был сделан рентген носа, согласно которому у него имеется искривление носовой перегородки. Он также предоставлял сотрудникам медицинской комиссии военкомата данный рентген, однако ему сказали, что надо было раньше делать операцию на нос. Больше он не обращался в медицинские учреждения, в том числе платные клиники. По поводу болей в спине в медицинские учреждения он не обращался. Какими-либо лекарственными средствами он не пользуется. Иногда пользуется мазями, какими именно он точно не помнит. Пользуется примерно раз в неделю или две. При этом, примерно раз в неделю он играет в футбол и с лета 2024 года по январь 2025 год он занимался земляными работами, то есть копанием земли. 

После оглашения государственным обвинителем показаний подсудимого, последний их не поддержал в части непризнания вины в совершенном преступлении.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он с 2020 года по настоящее время состоит в должности начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов. 28.01.2019 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлен на воинский учет в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края. 28.01.2019 года ФИО2 при постановке на воинский учёт, прошел медицинскую комиссию, где ему была присвоена категория годности к военной службе «А» - годен к военной службе. 02.11.2020 ФИО2, прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, после которой ему была присвоена категория годности к военной службе «А» - годен к военной службе. Решением призывной комиссии муниципального образования город Армавир в соответствии Федерального закона № 53 «О воинской обязанности и военной службе» по ст. 24 п. 2 пп. «а» была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до 30.06.2022, то есть в связи с обучением. 01.07.2022, ФИО2, прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, после которой ему была вновь присвоена категория годности к военной службе «А» - годен к военной службе. Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир по ст. 22 п. 1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» призвать на военную службу. Сотрудником военного комиссариата города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края – старшим помощником Свидетель №2, в указанный день, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в помещении военного комиссариата, по адресу: 

<

...>, вручена повестка под личную подпись ФИО2 для отправки в ВС РФ на 04.07.2022 к 07 часа 00 минутам. В указанный день ФИО2 по повестке не прибыл, не сообщив о причинах не явки. 08.11.2022 ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, после которой ему присвоена категория годности к военной службе: «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями (ст. 12, Постановления Правительства РФ от 04.07.2013 N 565 (ред. от 17.04.2024) «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», другие болезни эндокринной системы). Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир - по ст. 22 п. 1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» - призвать на военную службу. 09.11.2022 сотрудником военного комиссариата города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края – старшим помощником ФИО3, в указанный день, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в помещении военного комиссариата, по адресу: 

<

...>, вручена повестка под личную подпись ФИО2 для отправки в ВС РФ на 15.11.2022 к 07 часам 00 минутам. В указанный день ФИО2 по повестке не прибыл, каких-либо документов, свидетельствующих об уважительных причинах не явки не предоставил и не сообщил об этом. 12.11.2022 ФИО2 подал административное исковое заявление в Армавирский городской суд об оспаривании решения призывной комиссии муниципального образования город Армавир. 01.12.2022 Армавирским городским судом в удовлетворении административного искового заявления ФИО2 отказано. В период весеннего призыва 2023 года ФИО2 находился в категории «Розыск» в виду того, что местонахождение ФИО2 было не установлено и на связь последний не выходил. 16.10.2023 ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию. Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир направить на медицинское обследование до 23.10.2023 года по причине заболевания эндокринной системы. 20.11.2023 ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями (ст. 12 в. «другие болезни эндокринной системы»). Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир по ст. 22 п. 1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» - призвать на военную службу. 27.11.2023 сотрудником военного комиссариата города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края – старшим помощником ФИО3, в указанный день, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в помещении военного комиссариата, по адресу: 

<

...>, ФИО2 была вручена повестка под личную подпись на 04.12.2023 к 07 часам 00 минутам для отправки в ВС РФ. В указанный день ФИО2 по повестке не прибыл, каких-либо документов свидетельствующих об уважительных причинах не явки не предоставил и не сообщил об этом. 01.12.2023 ФИО2 подал административное исковое заявление в Армавирский городской суд об оспаривании решения призывной комиссии муниципального образования город Армавир. ФИО2 в судебное заседание не явился. 02.02.2024 года Армавирским городским судом в удовлетворении административного искового заявления ФИО2 отказано. В период весеннего призыва 2024 года ФИО2 находился в категории «Розыск», по причине того, что местонахождение призывника известно не было, и на связь тот не выходил. 21.10.2024 ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, категория годности к военной службе «Б-3» годен к военной службе с незначительными ограничениями (ст. 12, Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 N 565 (ред. от 17.04.2024) «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», другие болезни эндокринной системы). Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир по ст. 22 п. 1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» - призвать на военную службу. 25.11.2024 сотрудником военного комиссариата города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края – старшим помощником Свидетель №2, в указанный день, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в помещении военного комиссариата, по адресу: 

<

...>, вручена повестка под личную подпись ФИО2 для отправки в ВС РФ на 02.12.2024 к 07 часам 00 минутам. В указанный день ФИО2 по повестке не прибыл, каких-либо документов свидетельствующих об уважительных причинах не явки не предоставил и не сообщил об этом. Таким образом, ФИО2 уклонялся от мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период весеннего призыва 2022 года, осеннего призыва 2022 года, весеннего призыва 2023 года, осеннего призыва 2023 года, весеннего призыва 2024 года, осеннего призыва 2024 года. Получал повестки под личную подпись на 04.07.2022, 15.11.2022, 04.12.2023, 02.12.2024, но по повесткам в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края не являлся. Дополнительно показал, что у ФИО2 каких-либо законных оснований для освобождения от прохождения военной службы по призыву, а именно: отбывания наказания в виде обязательных работ; исправительных работ; ограничения свободы; ареста или лишения свободы не имеется; тот не имеет неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления; в отношении него не ведется дознание либо предварительное следствие или уголовное дело, которое, передано в суд. У ФИО2 детей не имеется и в браке тот не состоит. Последний полностью годен для прохождения военной службы в ВС РФ. Согласно Федеральному закону «О воинской обязанности военной службы» № 53 ФЗ от 28.03.1998, призывник обязан в соответствии со ст. 10, явиться в указанное в повестке военного комиссариата время и место. Согласно ст. 7, ФЗ «О воинской обязанности военной службы» № 53 ФЗ от 28.03.1998 в случае неявки призывника по повестке без уважительной причины, тот будет привлечен к ответственности согласно закону Российской Федерации. В случае с Лесным В.В, то последний неоднократно не являлся по указанным в повестках датах в военным комиссариат, а также не уведомлял лично его присутствием о причинах неявки в Военный комиссариат, что в соответствии с разъяснением пленума Верховного суда РФ от 03.04.2008 № 3 «О практике рассмотрения судами уголовных дел об уклонении от призыва на военную службу и от прохождения военной и альтернативной гражданской службы», является уклонением от военной службы. Также, все обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации по воинскому учету, призывник обязан исполнять лично, без привлечения каких-либо иных лиц, в том числе его родственников. Полагает, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, в связи с уклонением от мероприятий, связанных с призывом на военную службу, отсутствием у него законных оснований для освобождения от военной службы и ввиду его систематического злоупотребления правом обжалования решения призывной комиссии муниципального образования города Армавир о призыве на военную службу в суде;

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что cвою трудовую деятельность она осуществляет с 2011 года по настоящее время в военном комиссариате г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, в должности старшего помощника начальника отделения призыва и подготовки граждан к ВС. 28.01.2019 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлен на воинский учет в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края. 01.07.2022 ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, после которой ему была присвоена категория годности к военной службе «А» - годен к военной службе. Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир по ст. 22 п. 1 ФЗ №53 «О воинской обязанности и военной службе» призвать на военную службу. Ей в указанный день, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в помещении военного комиссариата, по адресу: 

<

...>, вручена повестка под личную подпись ФИО2 для отправки в ВС РФ на 04.07.2022 к 07 часа 00 минутам. В указанный день ФИО2 по повестке не прибыл, не сообщив о причинах неявки. В указанный день, то есть 01.07.2022 ФИО2 подал административное исковое заявление в Армавирский городской суд об оспаривании решения призывной комиссии муниципального образования город Армавир, однако 15.09.2022 Армавирским городским судом в удовлетворении административного искового заявления ФИО2 отказано. При этом ФИО2 на судебное заседание не прибыл. 08.11.2022 ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, после которой последнему была присвоена категория годности к военной службе: «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями (ст. 12, Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 N 565 (ред. от 17.04.2024) «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», другие болезни эндокринной системы). Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир - по ст. 22 п. 1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» - призвать на военную службу. Указанное ограничение по здоровью не препятствовало прохождению военной службы по призыву, в связи с чем ФИО2 была присвоена данная категория годности. 09.11.2022 ей, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в помещении военного комиссариата, по адресу: 

<

...>, вручена повестка под личную подпись ФИО2 для отправки в ВС РФ на 15.11.2022 к 07 часам 00 минутам. В указанный день ФИО2 по повестке не прибыл, каких-либо документов, свидетельствующих об уважительных причинах неявки не предоставил и не сообщил об этом. 12.11.2022 ФИО2 подал административное исковое заявление в Армавирский городской суд об оспаривании решения призывной комиссии муниципального образования город Армавир. 01.12.2022 Армавирским городским судом в удовлетворении административного искового заявления ФИО2 отказано. При этом ФИО2 на судебное заседание не прибыл. В период весеннего призыва 2023 года ФИО2 находился в категории «Розыск» в виду того, что местонахождение ФИО2 было не установлено и на связь тот не выходил. 16.10.2023 ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию. Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир направить на медицинское обследование до 23.10.2023 года по причине заболевания эндокринной системы. 20.11.2023 ФИО2, прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями (ст. 12 в. «другие болезни эндокринной системы»). Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир по ст. 22 п. 1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» - призвать на военную службу. 27.11.2023 ей, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в помещении военного комиссариата, по адресу: 

<

...>, ФИО2 была вручена повестка под личную подпись на 04.12.2023 к 07 часам 00 минутам для отправки в ВС РФ. В указанный день ФИО2 по повестке не прибыл, каких-либо документов, свидетельствующих об уважительных причинах неявки не предоставил и не сообщил об этом. 01.12.2023 ФИО2 подал административное исковое заявление в Армавирский городской суд об оспаривании решения призывной комиссии муниципального образования город Армавир. ФИО2 в судебное заседание не явился. 02.02.2024 года Армавирским городским судом в удовлетворении административного искового заявления ФИО2 отказано. При этом ФИО2 на судебное заседание не прибыл. В период весеннего призыва 2024 года ФИО2 находился в категории «Розыск», по причине того, что местонахождение призывника известно не было, и на связь тот не выходил. 21.10.2024 ФИО2, прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, категория годности к военной службе «Б-3» годен к военной службе с незначительными ограничениями (ст. 12, Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 N 565 (ред. от 17.04.2024) «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», другие болезни эндокринной системы). Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир по ст. 22 п. 1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» - призвать на военную службу. 25.11.2024 ей, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в помещении военного комиссариата, по адресу: 

<

...>, вручена повестка под личную подпись ФИО2 для отправки в ВС РФ на 02.12.2024 к 07 часам 00 минутам. В указанный день ФИО2 по повестке не прибыл, каких-либо документов, свидетельствующих об уважительных причинах неявки не предоставил и не сообщил об этом. Таким образом, ФИО2 уклонялся от мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период весеннего призыва 2022 года, осеннего призыва 2022 года, весеннего призыва 2023 года, осеннего призыва 2023 года, весеннего призыва 2024 года, осеннего призыва 2024 года. Получал повестки под личную подпись на 04.07.2022, 15.11.2022, 04.12.2023, 02.12.2024, но по повесткам в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края не являлся. Дополнительно показала, что при общении с ФИО2 тот никогда не жаловался на здоровье и выполнял всегда указания призывной комиссии, однако на отправку в ВС РФ не приходил и причины его неявок не пояснял. Также при присвоении медицинской комиссией категории годности ФИО2 – «Б-3», тот не подавал заявления в краевую военно- врачебную комиссию о не согласии с данным решением и не высказывал явные жалобы на здоровье. У ФИО2 каких-либо законных оснований для освобождения от прохождения военной службы по призыву, а именно: отбывания наказания в виде обязательных работ; исправительных работ; ограничения свободы; ареста или лишения свободы не имеется; тот не имеет неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления; в отношении него не ведется дознание либо предварительное следствие или уголовное дело, которое, передано в суд. У ФИО2 детей не имеется и в браке тот не состоит. Последний полностью годен для прохождения военной службы в ВС РФ. Подтверждающих наличие у призывника ФИО2 заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, врачами-специалистами не выявлено, степень ограничений по здоровью не позволяла комиссии принять решение об освобождении от военной службы. Призывная комиссия МО г. Армавира Краснодарского края, проведя осмотр и изучив все документы, пришла к правомерному выводу о годности ФИО2 к военной службе. Согласно Федеральному закону «О воинской обязанности военной службы» № 53 ФЗ от 28.03.1998, призывник обязан в соответствии со ст. 10, явиться в указанное в повестке военного комиссариата время и место. Согласно ст. 7, ФЗ «О воинской обязанности военной службы» № 53 ФЗ от 28.03.1998 в случае неявки призывника по повестке без уважительной причины, тот будет привлечен к ответственности согласно закону Российской Федерации. В случае с Лесным В.В, то последний неоднократно не являлся по указанным в повестках датах в военным комиссариат, а также не уведомлял лично его присутствием о причинах неявки в Военный комиссариат, что в соответствии с разъяснением пленума Верховного суда РФ от 03.04.2008 № 3 «О практике рассмотрения судами уголовных дел об уклонении от призыва на военную службу и от прохождения военной и альтернативной гражданской службы», является уклонением от военной службы. Также, все обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации по воинскому учету, призывник обязан исполнять лично, без привлечения каких-либо иных лиц, в том числе его родственников. Считает, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, в связи с уклонением от мероприятий, связанных с призывом на военную службу, отсутствием у него законных оснований для освобождения от военной службы и ввиду его систематического злоупотребления правом обжалования решения призывной комиссии муниципального образования города Армавир о призыве на военную службу в суде;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2025, согласно которому объектом осмотра является кабинет № 1 отделения подготовки и призывы граждан на военную службу военного комиссариата города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, по адресу: 

<

...>, где 01.07.2022, 09.11.2022, 27.11.2023 и 25.11.2024 вручались повестки призывнику ФИО2 об отправке на военную службу в Вооруженные Силы РФ;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2025, согласно которому объектом осмотра является служебный кабинет № 5 Армавирского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Краснодарскому краю, где у начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Свидетель №1 изъято личное дело призывника ФИО2 в 1 томе;

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2025, согласно которому осмотрено и постановлением от 26.02.2025 признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - личное дело призывника ФИО2 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящее из одного тома. В ходе осмотра личного дела обнаружены документы имеющие значения для установления обстоятельств уголовного дела, а именно: - Учетная карта призывника ФИО2 на 2 л., в которой содержатся анкетные данные указанного лица. Удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу: серия АК № 4454809, дата выдачи 04.12.2023. Семейное положение холост. 28.01.2019 ФИО2 принят на учет военного комиссариата города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, о чем имеется подпись председателя комиссии по постановке граждан на воинский учет и секретаря. Итоговое заключение врача, руководящегося работой по медицинскому освидетельствованию – присвоена категория годности – «Б3»; - Корешок повестки на прибытие в военный комиссариат серия № на 1 л. Лист размером 15х8 см., содержит надписи, выполненные машинописным и рукописным текстом: «Линия отреза возвращается в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края «Я, ФИО2, о явке в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки в ВС РФ 04.07.2022 к 07 часам, оповещён», рядом с указанным текстом имеется подпись, выполненная ручным способом чернилами синего цвета. Ниже – «Оповещение произвел Кочурина», рядом с указанным текстом также имеется подпись; - Корешок повестки на прибытие в военный комиссариат серия № на 1 л. Лист размером 15х8 см., содержит надписи, выполненные машинописным и рукописным текстом: «Линия отреза возвращается в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края «Я, ФИО2, о явке в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки в ВС РФ 15.11.2022 г. к 7 часам, оповещён», рядом с данным текстом указана дата 09.11.2022 и подпись, выполненная ручным способом чернилами синего цвета. Ниже – «Оповещение произвел 09.11.2022 Свидетель №2, рядом с указанным текстом также имеется подпись; - Корешок повестки на прибытие в военный комиссариат серия № на 1 л. Лист размером 15х8 см., содержит надписи, выполненные машинописным и рукописным текстом: «Линия отреза возвращается в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края «Я, ФИО2, о явке в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки в ВС РФ 04.12.2023г. к 7 часам, оповещён» рядом с данным текстом указана дата 27.11.2023 и подпись, выполненная ручным способом чернилами синего цвета. Ниже – «Оповещение произвел 27.11.2023 Свидетель №2, рядом с указанным текстом также имеется подпись; - Корешок повестки на прибытие в военный комиссариат серия № на 1 л. Лист размером 15х8 см., содержит надписи, выполненные машинописным и рукописным текстом: «Линия отреза возвращается в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края «Я, ФИО2, о явке в военный комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки в ВС РФ 02.12.2024г. к 7 часам, оповещён», рядом с данным текстом указана дата 25.11.2024 и подпись, выполненная ручным способом чернилами синего цвета. Ниже – «Оповещение произвел Свидетель №2, рядом с указанным текстом также имеется подпись; - Карта медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу на имя ФИО2 на 2 л. Осматриваемый документ содержит результаты обследований, оттиски печатей, подписи врачей: хирурга, терапевта, невропатолога, психиатра, окулиста, оториноларинголога, стоматолога, дерматовенеролога. Итоговое заключение врачей о категории годности к военной службе – «Б3». Дата 01.07.2022 и 08.01.2022; - Результаты призыва 2023 года на имя ФИО2 на 1 л. Осматриваемый документ содержит результаты обследований, оттиски печатей, подписи врачей: офтальмолога, отоларинголога, стоматолога, невропатолога, терапевта, хирурга, психиатра, дерматолога. Итоговое заключение врачей о категории годности к военной службе – «Б3». Дата 16.10.2023 и 20.11.2023; - Результаты призыва 2024 года на имя ФИО2 на 1 л. Осматриваемый документ содержит результаты обследований, оттиски печатей, подписи врачей: офтальмолога, отоларинголога, стоматолога, невропатолога, терапевта, хирурга, психиатра, дерматолога. Итоговое заключение врачей о категории годности к военной службе – «Б3». Дата 21.10.2024; - Лист медицинского освидетельствования на имя ФИО2 на 1 л. Осматриваемый документ содержит в себе жалобы, анамнез, данные объективного исследования, результаты специальных исследований, диагноз призывника - «Эутиреоз». Заключения врача специалиста: на основании статьи 12 «в» графы I, расписания болезней и ТДТ № 565 от 04.07.2013, ФИО2 присвоена категория годности «Б3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. Дата 15.10.2024. Внизу осматриваемого документа имеет подпись врача-терапевта ФИО1, а также оттиск печати; - Лист доведения законодательных актов РФ по воинскому учету о воинской обязанности и военной службе на 1 л., согласно которому призывнику ФИО2 доведены нормы, права, обязанности лица, подлежащего призыву на военную службу в ВС РФ, в том числе положения ст. 328 УК РФ. Внизу осматриваемого документа имеется подпись ФИО2 Иные документы, связанные с призывными мероприятиями, которые проводились в отношении ФИО2; 

- протоколом выемки от 27.02.2025, согласно которому в Армавирском городском суде произведена выемка гражданских дел: № 2а-3499/2022, 2а-5519/2022, 2а-814/2024 по исковому заявлению ФИО2;

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2025, согласно которому осмотрены и постановлением от 27.02.2025 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: - Дело № 2а-814/24 по административному исковому заявлению ФИО2 к призывной комиссии г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края об оспаривании решения призывной комиссии. В ходе осмотра дела установлены документы имеющие значение для установления обстоятельств уголовного дела: Административное исковое заявление ФИО2 от 01.12.2023 на 5 л., из которого следует, что ФИО2 считает незаконным решение призывной комиссии г.Армавира Краснодарского края от 28.11.2023 о призыве на военную службу, в связи с чем, просит признать незаконным указанное решение, а также признать незаконными действия сотрудников военного комиссариата г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края; Заявление о применении мер предварительной защиты от 01.12.2023 на 2 л., согласно которому ФИО2 просит приостановить решение призывной комиссии г. Армавир Краснодарского края о призыве последнего на военную службу, вынесенное в осеннем призыве 2023 года, запретить военному комиссариату г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края осуществлять в отношении него призывные мероприятия до момента рассмотрения административного искового заявления и вступления в законную силу решения суда; Повестка серии № о явке в военный комиссариат на 1 л. Лист размером 15х12 см., согласно которой ФИО2 обязан 04.12.2023 к 07 ч. 00 м. явится в военный комиссариат г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки в ВС РФ; Ходатайство ФИО2 о рассмотрении дела в отсутствие истца от 09.01.2024, согласно которому ФИО2, просит рассмотреть дело № 2а-5635/2023 по административному исковому заявлению о несогласии с решением призывной комиссии без его участия, в связи с тем, что он не имеет возможности присутствовать в заседании; Решение Армавирского городского суда по делу № 2а-814/2024 по административному исковому заявлению ФИО2 кпризывной комиссии г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, военному комиссариату г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края об оспаривании решения призывной комиссии. В удовлетворении административного искового заявления ФИО2 об оспаривании решения призывной комиссии – отказано. - Дело № 2а-5519/22 по административному исковому заявлению ФИО2 к призывной комиссии г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края об оспаривании решения органа государственной власти. В ходе осмотра дела установлены документы имеющие значение для установления обстоятельств уголовного дела: Административное исковое заявление ФИО2 от 12.11.2022 на 9 л., из которого следует, ФИО2 считает незаконным решение призывной комиссии г. Армавира Краснодарского края от 09.11.2022 о призыве последнего на военную службу, в связи с чем просит приостановить полностью действие оспариваемого решения призывной комиссии г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края от 09.11.2022 на время судебного разбирательства, запретить совершать в отношении него отправку к месту прохождения военной службы, признать незаконным указанное решение призывной комиссии г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, а также признать незаконными действия сотрудников военного комиссариата г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края о выдаче ему повесток в период отсрочки для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу; Копия повестки серии № о явке в военный комиссариат на 1 л., согласно которой ФИО2 обязан 15.11.2022 к 07 ч. 00 м. явиться в военный комиссариат г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки в ВС РФ; Решение Армавирского городского суда по делу № 2а-5519/2022 на 7 л. по административному исковому заявлению ФИО2 к призывной комиссии МО г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края об оспаривании решения призывной комиссии. В удовлетворении административных исковых требований ФИО2 об оспаривании решения органа государственной власти, отказать. - Дело № 2а-3499/22 по административному исковому заявлению ФИО2 к военному комиссариату г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, призывной комиссии МО г. Армавир о признании действий по призыву на военную службу и проведения медицинского освидетельствования в период действия отсрочки незаконными. В ходе осмотра дела установлены документы имеющие значение для установления обстоятельств уголовного дела: Административное исковое заявление ФИО2 от 01.07.2022 на 5 л., из которого следует, ФИО2 считает, что действия военного комиссариата г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, выразившиеся в выдаче ему повесток на отправку в войска без проведения призывной комиссии и вынесения ею решения о призыве, являются незаконными; Копия повестки серии № о явку в военный комиссариат на 1 л., согласно которой ФИО2 обязан 03.07.2022 к 06 ч. 00 м. явиться в военный комиссариат г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки в ВС РФ; Копия повестки серии КК9322 о явке в военный комиссариат, согласно которой ФИО2 обязан 04.07.2022 к 07 ч. 00 м. явиться в военный комиссариат г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки в ВС РФ; Решение Армавирского городского суда от 15.09.2022 по делу № 2а-3499/2022 на 6 л. по административному исковому заявлению ФИО2 к военному комиссариату г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, призывной комиссии МО г. Армавир о признании действий по призыву на военную службу и проведения медицинского освидетельствования в период действия отсрочки незаконными. Суд решил: в удовлетворении административных исковых требований ФИО2 о признании действий по призыву на военную службу и проведения медицинского освидетельствования в период действия отсрочки незаконными, отказать;

- протоколом выемки от 28.02.2025, согласно которому в служебном кабинете Армавирского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Краснодарскому краю у ФИО2 изъят мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» в корпусе черного цвета, находившийся в его пользовании;

- протоколом осмотра предметов от 28.02.2025, согласно которому осмотрен и постановлением от 27.02.2025 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» в корпусе черного цвета, находившийся в пользовании ФИО2 В ходе осмотра содержимого в папке «соц. сети», обнаружено приложение «VK», в ходе осмотра установлен аккаунт под именем «

<

данные изъяты>». При осмотре переписок установлен чат с сообществом «Призыва Нет», на странице которой обнаружена информация, об оказании данным сообществом доступной помощи призывникам. Обнаружена переписка за период с 22.04.2022 по 15.05.2022 между Лесным и «Призыва Нет», где последний предлагает свои услуги, на которые соглашается Лесной и обсуждается вопрос о возможности уклонения от службы в армии РФ по состоянию здоровья. 

Далее в папке «соц. сети» обнаружено приложение «ПризываНет», в ходе осмотра установлен аккаунт с личными данными ФИО2 При осмотре чатов установлена переписка с лицом под именем «Юрист» от 21.05.2022, в ходе которой ФИО2 сообщает о том, что он не явился на отправку в армию, поскольку подавали заявление в суд, а также сообщил, что расписывался за получение повестки. Также в указанном чате содержатся иные переписки с рекомендациями о прохождении призывных мероприятий и подаче исковых заявлений в суд ФИО2

Также установлена переписка с лицом под именем «Врач» от 21.05.2022, где последний направляет Лесному первичные рекомендации, которые позволили бы определиться с выбором непризывного диагноза. Также в указанном чате содержатся иные переписки о состоянии здоровья и рекомендациях, которые выполнял ФИО2.

Ходатайств об исследовании вещественных доказательств от участников судебного заседания не поступило.

В обоснование своей позиции сторона защиты сослалась на показания подсудимого, не представив каких-либо дополнительных доказательств.

Исследовав доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершенно преступление, являются достоверными, не противоречащими друг другу, получены в соответствии с Законом и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого.

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что данные показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, и, в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у свидетелей обвинения нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми. У суда также нет оснований ставить под сомнение протоколы следственных действий, проведенных в ходе предварительного расследования. 

Оценивая оглашенные показания подсудимого, с учетом его позиции, изложенной в ходе судебного следствия, суд также приходит к выводу о том, что они являются правдивыми, последовательными, подтверждаются показаниями свидетелей обвинения и другими собранными по делу доказательствами, оснований для самооговора подсудимым, судом не установлено.

Действиям ФИО2 органом предварительного следствия, дана надлежащая юридическая оценка, а выводы, обосновывающие виновность подсудимого, основаны на относимых, допустимых и достоверных доказательствах, и не противоречат фактическим обстоятельствам совершенного преступления. 

Право на обжалование решений призывных комиссий вытекает из ч.1 и ч. 2 ст. 46 Конституции РФ, положений главы 22 Кодекса административного судопроизводства РФ и прямо установлено п. 7 ст. 28 и п. 4 ст. 29 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе". При обжаловании гражданином решения призывной комиссии его выполнение приостанавливается до вступления в законную силу решения суда.

В то же время, исходя из установленных фактических обстоятельств дела, судом установлено, что ФИО2 длительное время умышленно уклонялся от призыва на военную службу, поскольку неоднократное обжалование им решений призывной комиссии было направлено не на оспаривание установленного ему диагноза, а на перенос призыва на военную службу на следующий сезон и препятствуя таким образом исполнению призывной комиссией возложенных на нее законом обязанностей, тем самым злоупотребил своим правом, поскольку дальнейшее обжалование подсудимым принятых судебных актов по его искам прекращалось с окончанием срока действия текущего призыва.

Кроме того, обжалование решений призывной комиссии не лишало обязанности подсудимого являться по вызову на призыв в указанные в повестках даты, а именно: 04.07.2022, 15.11.2022, 04.12.2023 и 02.12.2024.

С учетом изложенного, противоправные действия ФИО2 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, так как в ходе судебного следствия установлено, что ФИО2, являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, достоверно зная, что у него отсутствуют предусмотренные законом основания для отсрочки либо освобождения от призыва на военную службу, не имея уважительных причин к неявке для призыва на военную службу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, злоупотребляя своим правом, предусмотренным п. 7 ст. 28 и п. 4 ст. 29 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», умышленно уклонился 04.07.2022, 15.11.2022, 04.12.2023 и 02.12.2024 от явки в военный комиссариат г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым нарушил требования ч. 2 ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

При таких обстоятельствах, проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ – доказанной. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал обдуманно, последовательно, адекватно реагировал на происходящее, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Поэтому суд пришел к выводу, что ФИО2 подлежит наказанию на общих основаниях.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести; личность виновного, который по месту жительство характеризуется положительно, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Оснований для обсуждения вопроса об изменении в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку ФИО2 совершил преступления небольшой тяжести.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, его тяжести, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без его изоляции от общества и назначает ФИО2 наказание в пределах санкций ч. 1 ст. 328 УК РФ, в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного. 

При определении размера штрафа судом учитываются положения ч.3 ст. 46 УК РФ: тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновного, который в соответствии с законом не имеет на своём иждивении каких-либо лиц, является получателем пенсии по потере кормильца в размере 15 000 руб. ежемесячно, а также получателем стипендии в размере 20 000 руб. ежемесячно. 

Оснований, для назначения наказания, с применением ст. 64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО2, с учетом личности и назначаемого наказания, до вступления приговора суда в законную силу, суд полагает возможным не избирать.

В соответствии с ч.3 ст.313 УПК РФ, ст.131,132 УПК РФ, судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного, в размере определенном отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, определить в соответствии с требованиями ст. 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате путем внесения или перечисления получатель платежа: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 230901001; банк получателя: Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; БИК 010349101; Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010; Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800; ОКТМО 03701000, КБК 41711603131010000140, УИН 41700000000012832078.

Меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства:

- личное дело призывника ФИО2 от 28.01.2019 в 1 томе, - возвращенное на ответственное хранение в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу, оставить по месту хранения; 

- дело № 2а-814/24 по исковому заявлению ФИО2 в 1 томе; дело № 2а-3499/22 по исковому заявлению ФИО2 в 1 томе; дело № 2а-5519/22по исковому заявлению ФИО2 в 1 томе, - возвращенные на ответственное хранение в Армавирский городской суд, по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу, оставить по месту хранения; 

- мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» в корпусе черного цвета, находившийся в пользовании ФИО2 (IMEI №; №), - возвращенный на ответственное хранение ФИО2, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе, в сроки и в порядке, предусмотренном ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись Н.П. Анохина. Приговор вступил в законную силу 23.04.2025